Biografico degli Italiani, XL, Istituto dell'Enciclopedia Italiana, Roma, 1991, pp. 651-653; E. Panella, *op. cit.*, pp. 211-291; S. Marcucci, *La scuola tra XIII e XV secolo. Figure esemplari di maestri*, Istituti editoriali e poligrafici internazionali, Pisa-Roma 2002, pp. 22-25, 127-129.

- 6 E. Panella, *op. cit.*, pp. 221-222: *Quapropter ego frater Dominicus de Peccioli, humilis sacrae theologiae magister, nomina et facta probata et proba fratrum istius pisani conventus, scribere et notare curavi, ut hiis qui succedent, et delectabile sit audire eorum nobile fundamentum, et utile prosequendo, et in talibus secundum modulum se viriliter exercitando et debitum exsolvendo.*
- 7 F. Bonaini, *op. cit.*, CLXXX, p. 521: *Frater Bartholomaeus de Sancto Concordio. Huius venerabilis patris memoriam haec offerunt perpetuo recolendam, et inde commendandam : 1.º Forma vivendi, 2.º Actus studendi, 3.º Habitus sciendi, 4.º Dignitas docendi, 5.º Auctoritas arguendi, 6.º Peritia componendi, 7.º Zelus construendi. Su Bartolomeo, cfr. C. Segre, *Bartolomeo da San Concordio*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, Roma 1964, vol. VII, pp. 768-770. Una dettagliata analisi del profilo di Bartolomeo tracciato dalla *Chronica* in L. Pellegrini, *op. cit.*, pp. 128-132.*
- 8 F. Bonaini, *op. cit.*, p. 522: *De habitu sciendi dicam, si lingua vel penna sufficiat. Gramaticam, loycam, phisicam, rethoricam, arithmeticam, geometriam, astrologiam et artem musicae, et quidquid ad theologiam vel moralia pertinet, aut historialia, sive etiam poeticas disciplinas; totum funditus, nullo praetereunte iota, cognovit. Quidquid scripserunt doctores Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Bernardus, Dyonisius, Thomas de Aquino, aut Magnus Albertus, et caeteri nostrae fidei instructores, scivit ad plenum. Erat quaedam arcua scientiae, ut rem tibi, lector, incredibilem sed vera referam. Non est auctor apud nos, sive saecularis, sive ecclesiasticae disciplinae, quem non sciverit, et (ut ita loquar) esset eius memoria et intellectus quasi quoddam armarium scripturarum. Leges vidit civiles, sed canonicas familiaris apprehendit: et nisi quia plerumque dicere verum, faciem iactationis ostendit, dicerem, quod apud nos scriptum non est, quod istum contingerit ignorare.*
- 9 Gerolamo, *Epistola 60*, 10, ed. I. Hilberg, Gerold, Wien-Leipzig 1905 (CSEL 54), p. 561: *Lectio quoque assidua et meditatione diuturna pectus suum bibliothecam fecerat Christi. Cfr. anche Epistola 53, 10, p. 448, e per altri testi simili infra n. 19.*